[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 650, DE 2021

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado, combinado com os artigos 166, inciso IV e 166 da XI da Consolidação do Regimento Interno, solicito que seja oficiado Exmo. Sr. Ernesto Mascellani Neto, Diretor-Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo - DETRAN-SP, requisitando-lhe informações referente aos concursos em andamento, ligados a esse Departamento, como segue:

1. Quais são os concursos e respectivas fases, que se encontram em andamento, com respectivas funções, diretamente vinculados ao Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo - DETRAN-SP?

2. Referente aos concursos que se encontram em fase de chamamento, nomeação e posse, qual prazo previsto para efetivação?

3. Qual estudo e planejamento está sendo feito, para suprimir tamanha de demanda referente a falta de profissionais do Departamento em questão?
JUSTIFICATIVA
Em atendimento em nosso Gabinete e via Redes Sociais, recebemos várias manifestações, demonstrando indignação com a falta de informações e principalmente com a ausência de previsão ou expectativa de nomeação dos aprovados. Salientamos que é contínuo tal questionamento, mas sempre sem respostas e/ou esclarecimentos para estes profissionais aprovados.
Mediante ao ocorrido, assim como várias outras solicitações e pedidos de socorro dos concursados e aprovados, na expectativa da atenção Exmo. Sr. Diretor-Presidente, sua equipe e órgão correspondente, solicito a apreciação desta, esclarecimentos e me colocando à disposição para quaisquer esclarecimentos.
Aproveito a oportunidade para apresentar protestos de estima e consideração.
Sala das Sessões, em 10/6/2021.
a) Adriana Borgo

[image: image1.emf]